scilicet, homo de alia parte pectet nobis C.m morabitinos et vobis sanet in duplo 

368 [Aa villa de Ranalde. Forall que lhe el Rey dom Samcho comcedeo pelos termos limitados e mais, etc.].
369 Corrigido de templo, sopontando o l.
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dampnum quod fecit et exeat pro nostro inimico. Habeatis istam villam qui 

mandamus vobis facere et cum omnibus suis pertinenciis et sic posteritas vestra 

in secula seculorum. Siquis venerit ex parte nostra qui vos ad vestrum forum 

tenuerit habeat benedicionem nostram, amen. Et quis vobis aliud forum malum 

superposuerit aut istam meam villam pera male voluerit levare, aut isto nostro 

facto voluerit comptemnere sit maledictus et excomunicatus et semper cum 

diabolo sit sociatus. Facta karta mense Februario, sub Era M.a CC.a XL.a VI.a. Ego 

Rex Sancius cum filiis et filiabus meis istam kartam roboramus et confirmamus 

nostris manibus apponentis, et cum principe ipsius terre domno Martino Petri 

et cum archiepiscopo domno Martino. Cancellarius curie domnus Julianus370 

confirmat. Judex terre Fernandinus, portarius Gunsalvus Cordo, archidiaconus 

Pelagius de Sandi, confirmant.

Johannes notuit.

Et ista carta non erat sigillata.

[143]

[1212 ou 1219]371 Junho 7, Guimarães — D. Afonso II, de acordo com legislação 

que tinha promulgado, ordena que o tenente de Panóias não pouse na igreja 

de Santa Maria de Passos (fr. Passos, c. Sabrosa).372

Alfonsus dei gratia Portugalie Rex, universis ad quos littere iste pervenerint 

de regno meo salutem. Sciatis quod ego posui in meis decretis quod nullus 

meus riqushomo pauset in ecclesiis de regno meo in quibus ego per forum et 

illi solebamus pausare. Unde ego mando firmiter ut nullus meus ricus homo 

qui Panoyas de me vel aliam terram tenuerit pauset in ecclesiarum sancte Marie 

de Palacios. Et super hoc pono ibi istam meam cartam apertam ut per illam 

sit defensa et amparata et semper de ista predicta pausa. Et fuit facta apud 

Vimaranes <VII.a die Junii>. Et hoc facio pro remedio anime mee et pro rogatu 

Michaelis Johannis.

Et ista373 carta erat sigillata.

370 Repete Julianus.
371 Muito embora o documento não se encontre datado, de acordo com o itinerário régio D. Afonso II 

encontra-se em Guimarães nos inícios de Junho de 1212 e de 1219. 
372 [A igreja de Samta Maria de Paços. Privilegio que nam pousem na dita igreja].
373 Segue-se um e sopontado.
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[144]

1253 Maio 1, Murça — Aforamento de uma herdade régia em Passos (fr., c. 

Sabrosa) a Miguel Martins e sua mulher Maria Peres.374

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie do et 

concedo vobis Michaeli Martini et vestre mulieri Marie Petri illos meos terrenos qui 

habent jacenciam in Palaciis tam in rupto quam in non rupto et detis inde michi 

annuatim per mensuram de Costantim quinque quartarios de pane quartato et I 

almude de pane cocto et unum almude de cevada et I almude de vino. Do etiam 

et concedo vobis ipsos terenos supradictos et omni posteritati vestre quod detis 

et donetis eos et faciatis de eis quicquid vestre placuerit voluntati in perpetuum 

et detis inde michi et omnibus meis sucessoribus supradictum forum. Et ut hoc 

factum meum sit stabile atque firmum pro ad semper dedi vobis istam meam cartam 

meo sigillo [si]gillatam quam teneatis in testimonium hujus rei. Data in Muza, per 

cancellarium et per Vincentium Didaci et Rodericum Petri superjudices, Kalendas 

Maii, Era M.a CC.a LX .̆a prima et per Julianum Gunsalvi judicem de Panoniis qui 

hoc forum supradictum posuit cum hominibus supradictis. Et mando quod jam 

dictam hereditatem non possitis testare ecclesie nec vendere neque donare eam 

alicui nisi villanis qui michi et meis successoribus faciant dictum forum.

Et ista carta erat sigillata.

 [145]

1138 Abril 23 — D. Afonso Henriques doa o lugar onde se situa a ermida de 

Santa Comba do Corgo (c. Santa Marta de Penaguião) a Jeremias e seus 

companheiros.375

[fl. 54v] In dei nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus 

sancti amen. Ego Alfonsus filius Enrici Comitis facio firmitudinis cartam propter 

amorem dei et sancte Marie genitricis ejus et omnium sanctorum pro remedio 

mei meorumque ut habeamus inde ante deum premium sempiternum tibi 

Jeremias cum sociis tuis ceterisque fratribus qui in hordine permanserint in illa 

heremita que est in Ripa Corraci que nuncupatur sancta Columba in honore 

sancte Marie et sancti Michaelis et sancti Petri. Do et concedo ipsum locum ad 

deus omnipotente et dividue istam hereditatem per illum locum qui vocatur 

374 [Aforamento de huns terreos em Paços a Miguel Martins e a sua molher].
375 [Ao moesteiro da <here>mida de Samta Comba em Riba de Corrego. Doaçam aos do dito lugal ].
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Gaudiosa et inde vertitur in Corago et inde quomodo vadit ad illa fonte quos 

vocitant Mirleu et inde pergit per illo carreyro vetero de illa cumeyia et inde 

pergit ad illo Palatio Francisco et inde ad illa sculta et inde quomodo vertit 

in pelago nigro et inde per media vena usque in pelago de Godim et inde 

quomodo vadit ad sancti Martini et inde per sumitatem illum moncium quomodo 

vertitur aqua et inde unde376 primitus incoavimus. Si autem filius aut nepos tam 

mei quam ex talicumque progenie hoc meum scriptum rupere voluerit non sit ei 

licencia et insuper pro benedicione maledicionem accipiat et cum Juda domini 

traditore in inferno habeat mansionem et insuper pariat D. solidos et meum 

factum sit stabilis in perpetuum. Facta firmitudinis carta VIIII.o Kalendas Magii 

Era M.a C.a LXX.a VI.a. Ego supradictus Aldefonsus hoc scriptum auctorizo adque 

confirmo et propriis manibus coram nobilibus testibus hoc facio signum +. 

Ego Veta Menendiz princeps Panoniis confirmo, Ermigius Venegas confirmat, 

Gunsalvo confirmat, Petrus confirmat, Menendo confirmat, Johannis sedis 

Blacarensis archiepiscopus confirmat et laudat.

Ordonius presbiter notuit (Sinal do notário).

Et ista carta non erat sigillata.

[146]

1133 Dezembro 23 — Nomendulce doa a ermida de Santa Comba do Gorgo (c. 

Santa Marta de Penaguião) ao presbítero Jeremias e a Gonçalo Delgado.377

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filius spiritus [sancti] amen. 

Hec est carta testamenti quam jusi facere ego Nomenduce una pariter cum filiis 

meis et cum omnia mea parentela a vobis Jeremias presbiter et Guncalvo 

Delg[ad]o pro remedium animarum nostrarum de ipsa eremida sancta Colunba. 

Damus illa a vobis que semper ibi sedeant ermita nos et alios qui serviant deo. Et 

nos non damus illa ermida pro auro nec pro argento sed propter amorem domini 

et ipsa ermida habet jacentia in territorio Panonias in loquo predicto que vocitant 

Corago in Foze Paves subtus mons Marcion discurente rivulo Dorio quomodo 

exparte per funo de ipsa mea senara et per monte Tempaneyra et per Souto 

Tolioni, deinde per non Lavados quomodo corre aqua pro ad Corrago, deinde 

quomodo exparte per sancta Colu[n]ba de Alio Frido. Damus illa a vobis per suis 

locis terminis antiquis cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est. Et si 

376 Repete unde sobreposto ao outro unde.
377 [A Geremyas clerigo. Doaçam da irmyda de Samta Comba termo de Panoyas no lugar que se chama 

Corrego com declaraçam [de termos] ].

181

aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis ad hunc 

factum nostrum que feri inrumpere in primis sedea excomunicatus et maledictus 

et cum Juda participio. Ego Nomenduce et omnia mea parentela damus illa 

eremida a ti Jeremias et Guncalvo Delcado, et si homo <venerit> illa ermida 

inrumpere quomodo paria illa eremida duplata vel triphada et judicato D. solidos 

ad ille seniore qui illa terra imperaverit. Facta carta notum die quos eritis (?) <X.o> 

Kalendas Januari, Era M.a C.a LXX.a I.a. Ego Menduce et omnia mea parentela a 

vobis Jeremias presbiter [et] Gunsalvo Delcado manus nostras ro++boramus. 

Pro testes qui viderunt:  Petro testes, Suerio testes, Pelagio testes.

Veremudus notuit.

Ego Numenduz una cum filiis meis do et con[ce]do vobis Johanni magistri et 

Johanni Cirita illa eremita sancte Columbe quantum nobis inde pertinet per suis 

terminis supranominatis et cum propriis manibus nostris roboramus ++++. 

Qui presentes fuerunt et viderunt. 

Johannes notuit.

Et ista carta non erat sigillata. 

[147]

1255 Julho 11, Lisboa — D. Afonso III concede carta de foro de Sabroso (fr. Vreia 

de Bornes, c. Vila Pouca de Aguiar) a dez povoadores.378

[fl. 55] In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentis quam futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro perpetue 

firmitudinis vobis populatoribus de Soveroso. Do vobis quantam hereditatem 

habeo in ipsa villa et in suo termino quomodo dividit cum Bragato et quomodo 

dividit cum Capeludus et quomodo dividit cum Oyta et inde quomodo dividit 

cum medium sautum de Ferramenta et quomodo dividit cum Barvadanibus et 

quomodo dividit cum Bornes et vadit per venam aque de Cavugueira et vadit 

ubi prius incepimus. Do vobis istam hereditatem meam cum suis terminis novis 

et antiquis et quod faciatis inde michi decem homines decem foros, scilicet quod 

detis inde michi in quolibet anno duos duos modios de pane, medietatem de 

centeno et medietatem de milio, et de ordeo per mensuram de Aguilar que modo 

ibi est et detis illum in area in villa vestra de Kalendis Augusti usque ad festum 

sancti Michaelis. Et si aliquis non venerit pro eo ex parte mea usque ad festum 

sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso anno. Detis michi annuatim 

378 [A villa Reall. Foro de Soveroso]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 65 e Livro II, doc. 45.
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in festo Natalis domini decem spatulas porcinas cum decem gallinis et cum 

decem decem ovis et cum duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in 

domibus vestris et detis in quolibet anno singulos medios morabitinos ad tercias 

partes anni secundum consuetudinem terre, et detis michi unum arietem de uno 

anno cum XX panibus quales eos feceritis in domibus vestris pro colleita in Madio. 

Et si aliquis homo de istis decem obierit in villa vestra det unum morabitinum pro 

luytosa et detis decem et sex solidos de legionensibus vel portugalenses qui bene 

valeant supradictos decem et sex solidos legionenses de pellibus de cirogrillis 

annuatim in Jugal cum spatulis porcinis. Istam hereditatem non vendatis nec 

inpignoretis nec testetis eam generosi nec juniori nec homini alicujus ordinis nisi 

laboratori tali qui suppleat dictum forum. Non pectetis nisi tres callumnias: furtum, 

rausum et homisidium; et pro homicidio decem morabitinos medietatem michi 

et medietatem concilio et similiter de rauso et de furto quale fecerit tale pectet. 

Iste callumpnie judicentur per inquisicionem bonorum hominum et sint de vestra 

villa. Non eatis ad castellum. Detis pro vodo singulos sestarios de pane. Non eatis 

in hoste nisi cum domino Rege quando iverit a flumine Dorii usque ad Minium. 

Istud forum faciatis michi et non magis annuatim. Habeatis vos ipsam hereditatem 

et omnis posteritas vestra in perpetuum pro isto foro. Si ego aut aliquis homo 

hanc cartam inconcussam servaverit habeat benedicionem dei omnipotentis et 

beate Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo hanc cartam violaverit habeat 

maledictionem dei usque ad septimam generacionem et mille solidos michi pectet. 

Maiordomus nec prestamarius nec riqushomo non intret in vestram villam qui 

vobis injuriam faciat. Ego Rex Alfonsus Portugalie et Comes Bolonie qui hanc 

cartam jussi facere eam propriis manibus roboro et confirmo et do vobis istam 

meam cartam apertam in testimonio meo sigillo munimine comunitam.

Que fuit facta in Ulixbona XI die Julii, Era M.a CC.a LX .̆a III.a. 

Dominicus Vincencii scripsit.

[148]

1255 Julho 12, Lisboa — D. Afonso III concede carta de foro (fr. Bornes de Aguiar, 

c. Vila Pouca de Aguiar) a nove povoadores de Vila Meã.379

In dei nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio carta de foro vobis 

populatoribus de Villa Mediana. Do vobis quantam hereditatem habeo in ipsa 

villa et in suo termino quomodo dividit cum Tinela et inde quomodo dividit cum 

379 [Aos povoradores de Vila Meam. Foral]. Cfr. Livro I, vol. 1, doc. 66.
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ecclesia sancti Martini de Bornes et inde quomodo dividit per Pelagum Nigrum 

quomodo dividit Villa Mediana cum villa de Bornes et inde quomodo dividit 

cum Villa Plana per riparium anfesto et vadit ad castellum de Almangeres et inde 

quomodo dividit per Caudam de Bove et vadit per mediam veygam ad Stercatam 

quomodo dividit cum Nuzedo et ferit in fine de Penedo de Gato. Do vobis istam 

meam hereditatem quod faciatis inde michi novem homines novem foros scilicet 

quod detis inde michi in quolibet anno sex sex quartarios de pane medietatem de 

centeno et medietatem de milio et de ordeo per mensuram de Aguilar que modo 

ibi est et detis eum in area in vestra villa. Et si non venerit pro eo ex parte mea 

usque ad festum sancti Michaelis non respondeatis de eo pro ipso anno. Et detis 

michi annuatim pro festo Natalis domni novem spatulas porcinas cum novem 

gallinis et decem decem ovis et cum duobus duobus panibus centenis quales eos 

feceritis in domibus vestris et detis quatuor morabitinos et dimidium ad tercias 

partes anni secundum consuetudinem terre et detis michi duos arietes de singulis 

annis pro colleita in Madio cum duobus duobus panibus quales eos feceritis in 

domibus vestris. Et si aliquis homo de istis novem obierit in vestra villa det unum 

morabitinum pro luitosa. Non pectetis michi nisi tres callupnias scilicet furtum, 

rausum et homicidium. Pro homicidio decem morabitinos medietatem michi et 

medietatem concilio et similiter de rauso. Furtum quale fecerit tale pectet [fl. 55v] 

secundum consuetudinem terre. Et iste callupnie sint inquisite judicentur per 

inquisicionem bonorum hominum de vestra villa. Non eatis ad castellum. Detis pro 

vodo singulos sesteirios de pane. Istud forum faciatis michi annuatim et non magis. 

Habeatis vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum pro isto 

foro. Non vendatis nec inpignoretis nec testetis eam nisi tali homini qui faciat michi 

de ea supradictum forum. Et panis supradictis qui michi dare debetis sit ateigatus 

et non manu positus secundum consuetudinem de aliis populatoribus. In cujus rei 

testimonium presentes vobis dedi litteras mei sigilli munimine roboratas.

Data Ulixbona XII die Julii. Rege mandante per domnum Egidium Martini 

maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX .̆a III.a.

[149]

1207 Agosto, Covilhã — D. Sancho I outorga carta de foral aos povoadores de 

Souto (fr. Telões, c. Vila Pouca de Aguiar).380

In dei nomine. Hec est carta de foro quam jussi facere ego Sancius dei gratia 

Portugalensis Rex una cum filio meo Rege domno Alfonso et cum aliis filiis et 

380 [Aos povoradores de Souto].
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filiabus meis vobis tribus populatoribus de Sauto presentibus et futuris, scilicet,